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Nyt bordfodboldbord og bordtennisbord 

Nyt fra skolen af redaktøren 

For et lille års tiden siden fik 

eleverne på skolen en gave; 

noget der har været et ønske 

fra skiftende elevhold, så læn-

ge redaktionen kan huske: Et 

nyt bordtennisbord og et nyt 

bordfodboldbord. Elevrådet fik 

den ide at søge fonde om mid-

ler til indkøb af dette. Det blev 

en god læringsproces for de 

elever, der sad med opgaven, 

og hele holdet følte ejerskab og ansvar over for gaven, fordi de selv var 

med til at fjerne de gamle borde og få de nye på plads.  

Broderkredsens bestyrelse viste deres opbak-
ning til projektet ved at stille en garanti for 
penge, hvis ikke vi fik dem fra en af de ansøg-
te fonde. Men da vi kom tilbage efter ferien til 
efterårssemestret 2014, lå der et fint brev fra 
Tuborg Fondet, hvor de havde den glæde at 
meddele os, at de gerne ville sponsorere ind-
købet af de to borde. Det er vi meget taknemli-
ge for, og de nye borde bliver flittigt brugt i 
frikvarterer og i fritiden. 

 

Vi kipper med Flaget:     

12/03 85 år  Mads Hentze,  Selatræógøta 13,  240 Skopun 

17/03 70 år  Jens Jacob Christensen, Duevej 3, 3450 Allerød 

 

Vi ønsker tillykke med dagen og Guds rige velsignelse over 
dagen og fremtiden.  

FRA REDAKTØREN 

mailto:lh@svesoef.dk
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Det går mod lysere tide 
 
Ja, hvad dagens længde angår, er den tiltaget med mere end 2 timer, og lidt sne gør, at det bliver 

lidt lysere. Det har vi sikkert alle længtes efter, og det varer ikke længe, før de første blomster 

stikker hovederne op.  Måske lidt for tidligt og må så dukke nakken lidt, men kommer frem igen 

med fornyet kraft. Nej, hverken blomster, dyr og mennesker undgår at møde modgang. Så er det 

godt at vide, som der står i Matt. 10  29,31: Sælges ikke to spurve for en skilling? Og ikke én af 

dem falder til jorden, uden at jeres fader er med den.  Men på jer er selv alle hovedhår 

talt.  Frygt derfor ikke, I er mere værd end mange spurve. Det må vi huske på, når vi står i mod-

gangen. Vi bliver let mismodige, og det kan være svært at se meningen med det, som bliver lagt 

ind over os. Da må vi søge til det lys, som blev tændt julenat, da Jesus blev født ind verden, blev 

korsfæstet langfredag, men stod op Påskemorgen. Det er her, vi kan finde trøst og hvile i, at det 

også var for mig, han kom til jorden. Vi er ikke bare nogle tilfældige mennesker. Han ved, hvem 

vi er, og hvor vi er. Vi er mere værd end mange spurve. 

I 2 Mosebog 34, 29-30 står der: Da Moses kom ned fra Sinajs bjerg, havde han V idnesbyrdets to 

tavler i hånden, da han gik ned fra bjerget. Moses vidste ikke selv, at det strålede fra hans an-

sigt, fordi Herren havde talt med ham; men Aron og alle israelitterne så, at det strålede fra hans 

ansigt, og de blev bange for at komme ham nær.  Moses kom ned med lovtavlerne, men der var 

sket noget med ham selv. Det strålede fra hans ansigt, så Aron og israelitterne blev bange. Det 

må opfordre os til at være mere sammen med Jesus i bøn, i ordet og i de hellige samfund. Er vi 

det, vil det også kunne ses. Måske ikke fysisk, men på den måde vi er over for vores medmenne-

sker. Vi er sendt til at være disciple. Vi kan ikke noget af os selv, men jo mere vi søger hen til 

kilden, Jesus, vil han give os det, vi har brug for til de opgave, han lægger hen til os. 

Som vi læser i Salme 127, 1-2: Hvis ikke Herren bygger huset, arbejder bygmestrene forgæves. 

Hvis ikke Herren våger over byen, våger vægteren forgæves.  Det er forgæves, at I fra tidlig 

morgen til sent om aftenen slider for det daglige brød; for den, Herren elsker, får det, mens han 

sover. 

Og når vi er villige til at gå, får vi selv mange gange en velsignelse. 

Kærlig hilsen og god arbejdslyst 

John  

ANDAGT 
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Interview med en 25-år jubilar  
Af Lisbeth Hansen 

En stille stund på lærerværelset på Svendborg Søfarts-

skole – og pludselig hører man fra klasse syd en to-

takts motor, der starter op. Det er Kenneth Klingen-

berg, der underviser i motorlære. Det vækker altid 

stor begejstring blandt eleverne og er blot en af de 

virkemidler, skolens 25-års jubilar benytter sig af, når 

han skal lære eleverne om det fag, han brænder for. 

Og netop ønsket om at bringe viden og erfaring videre 

har altid ligget ham på sinde og var også en af årsa-

gerne til, at han i sin tid søgte stillingen på Svendborg 

Søfartsskole. 

Kenneth Klingenberg er oprindeligt uddannet kle-

insmed på SKAKO i Faaborg. Efter endt læretid blev 

han soldat ved det danske livregiment, som dengang 

lå i Vordingborg. Da tiden som soldat var slut, skulle 

der nye udfordringer til, og det blev maskinmesterud-

dannelsen på Svendborg Maskinmesterskole. Det 

førte til ansættelse hos Dannebrog Rederiet, dengang 

Dafraline. Fem år i Afrika og med Congofloden som 

primært sejladsområde fulgte nu. Men da familiefor-

øgelse meldte sig på banen, mente fruen, at det måtte 

være slut med at rejse og arbejde udenlands. Han fik 

job på daværende Svendborg Konservesfabrik som 

linjesmed. Der blev han i 5 år, men søfarten og under-

visning trak i ham. Noget, han via sit medlemskab i 

hjemmeværnet, altid har beskæftiget sig med. Så da 

muligheden bød sig, og Svendborg Søfartsskole søgte 

en maskinmester, så var det en kærkommen chance 

for at være med til at uddanne kommende søfolk. Og 

ja, så smagte det lidt af fisk, når nu ikke han selv 

kunne komme på søen igen. 

Fra teenagere til voksne elever 
Når man arbejder 25 år på den samme skole, følger 

man også med i en udvikling, og det er selve uddan-

nelsen, der har ændret sig mest, mener Kenneth Klin-

genberg. Særligt de første 5 år, han var ansat, blev  

 

uddannelsen konstant lavet om. Da EU så i 90’erne 

besluttede, at de unge skulle være 18 år, når de på-

mønstrede et skib, med mindre de var i et struktureret 

uddannelsesforløb, skete der er stor forandring med 

elevflokken. Fra tidligere at have haft elever som kom 

lige fra 9. klasse og hjemme fra mor, er de nu noget 

ældre og derfor sværere at forme. Der er allerede 

løbet vand i åen hos de fleste – og det må man tilrette 

sin undervisningsmetode efter. ”Men med HF-

søfartsuddannelsen har vi fået flokken i huset igen – 

og nu skal vi have både unge og gamle til at fungere 

side om side og efter samme regelsæt, og det kan der 

godt være en udfordring i, ” oplever han. 

Udfordringer i hverdagen 
Udfordringer støder man også på i et langt arbejdsliv 

som underviser, og Kenneth Klingenberg synes, at en 

af de store er, at de martime uddannelser er blevet alt 

for akademiske for at tilpasse sig samfundets anerken-

delse af, hvad der er en rigtig uddannelse. ”Men det er 

et håndværk at sejle, og det lærer man ikke med al det 

papirarbejde, ” mener han.  

En anden af de store udfordring og det stadigt tilbage-

vendende spørgsmål for Kenneth Klingenberg i hans 

pædagogiske arbejde på Svendborg Søfartsskole er at 

nå alle elever. I hver klasse er der 2-3 elever, som 

sagtens kan finde ud af at råbe op og gøre opmærk-

som på sig selv – men hvad med den stille elev, ham 

eller hende der bare passer sine ting stille og roligt 

uden at gøre væsen af sig. Får de den opmærksomhed 

og hjælp de har brug for til at udvikle sig? Hans enga-

gement i sit fag og den oprigtige interesse for de men-

nesker, han møder i sit klasselokale, skinner tydeligt 

igennem, da vi drøfter dette emne. 

Motivation 
At arbejde det samme sted i 25 år kan godt fascinere, 
når man som undertegnede selv tilhører en generati-
on, hvor der lades hånt om den slags dyder. Og det er 
ikke fordi Kenneth Klingenberg tegner et glansbillede 
af dette. Men masser af efteruddannelse bl.a. som 
brandmand og instruktør samt afveksling i skemaet 
mellem søfartsskolen og brandskolen er med til at 
gøre hverdagen mere farverig. ”Det er jo ikke lige 
sjovt hver dag, men det er de mange små sejre i årets 
løb, der gør det sjovt at gå på arbejde, ” slutter han. 

INTERVIEW 
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Reportage fra 25-års jubilæum 
 
Fredag den 30. januar slog Svendborg Søfartsskole 

dørene op for de indbudte gæster til Kenneth Klingen-

bergs 25-års jubilæums reception. Klokken 1300 kun-

ne de 45 gæster træde ind i en hyggeligt pyntet messe 

til en buffet, der – som altid – var fyldt med spænden-

de lækkerier. Forstander Jens Frederiksen bød alle 

officielt velkommen og sagde værsgo til at gå om 

bord i den menu, Klingenberg selv havde været med 

til at bestemme, og som kabyssens søde piger havde 

strikket sammen til alles store begejstring – særligt 

jubilarens.  

Gæsterne var en blandet flok af familien og kollegaer 

– både nuværende og tidligere fra både søfartsskolen 

og brandskolen.  

Efter en rum tid, hvor snakken gik godt ved bordene, 

og Klingenberg gik rundt og hilste på flere af sine 

gæster, tog Jens Frederiksen ordet og holdt en tale til 

jubilaren. En tale, der på engang var et glimrende 

portræt af Kenneth Klingenbergs udvikling og ger-

ning som underviser, men også et morsomt indblik i 

et langt arbejdsliv, som rummer mange gode historier. 

De 15 år, Jens Frederiksen og Kenneth Klingenberg 

har været kollegaer, fornægtede sig på ingen måde i 

25 ÅRS JUBILÆUM 
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talen, hvor der også blev henvist til flere fælles ople-

velser, og de godmodige drillerier der uvægerligt 

kommer mellem kollegaer, som kender hinanden 

godt. Afslutningsvis fik han overrakt en jubilæumsga-

ve, fælles fra skolen og personalet.  

Klingenberg takkede for talen og føjede selv et par 

morsomme betragtninger til fra sit lange arbejdsliv, 

bl.a. fra perioden hvor han udfordrede underviserne 

på det pædagogiske kursus, han tog som en del af det 

at blive underviser på Svendborg Søfartsskole. Det 

var lykkedes ham og de øvrige kursister at få undervi-

seren til at indrømme, at nogle elever var uden for 

pædagogisk rækkevidde. Om hun henviste til den 

flok, hun selv stod overfor, meldte historien dog ikke 

noget om. Særligt fremhævede han også samtalerne 

uden for undervisning med andre undervisere fra 

erhvervs- og maritimeuddannelser som det sted, hvor 

han virkelig lærte mange ting. 

Også formanden for broderkredsens bestyrelse, John 
Aaen, takkede Kenneth Klingenberg for hans indsats 
gennem årene. Den hyggelige eftermiddag med fami-
lie og kollegaer sluttede efter små tre timer, og rester-
ne af den lækre buffet fik eleverne fornøjelse af ved 
aftenens skafning – til stor glæde for dem og jubilaren 
selv. 

(Fortsat fra side 5) 

25 ÅRS JUBILÆUM 
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Stafetten 
Af Visti Nygaard 

Man skal bede i tro, uden at tvivle; den,  der tvivler, ligner nemlig en havets bølge, som jages og kastes hid og 

did af vinden. 

Jakobs brev 1,6 

 

Vi har nok alle været ude at sejle. Det kan være ubehageligt, hvis havet viser tænder. Det kan også 

være en fornøjelse, når havet er spejlblankt. Spørger man sømanden, foretrækker han nok også, at 

havet er spejlblankt og med god sigtbarhed. Nok har de moderne navigationsudstyr om bord, men 

nogle steder er det stadig bøjer og koste, som viser vejen uden om skær og rev. 

Vi hører somme tider, at nogle af disse bøjer har revet sig løs og driver om for vind og vejr. Sker 

det ikke også sommetider med os mennesker? Vi bliver kastet rundt på livets bølge. Vores anker-

kæde kan være sprunget i en stærk storm, og vi kan drive rundt i uger, måneder, ja måske i flere år. 

Nogle bliver heldigvis fundet, og andre er desværre for evigt tabt. 

Derfor er det vigtigt, at vi holder vores ankerkæde vedlige. Vi skal gøre den stærk ved bøn og tro 

på den frelser, som gik i forvejen for os.  

I det liv vi lever, kommer vi alle ud for storme og uvejr, som skal klares. Det kan være andre mag-

ter, der trækker i os, det kan være en åndelig krise, det kan være, fordi du har mistet en af dine kæ-

re. Vi stiller spørgsmålet: Er det nu rigtigt, at Gud skabte jorden, og han sendte sin søn herned? 

Ja, det er rigtigt, og der er mange, som finder trøst og styrke i Guds ord. Du kan gøre din ankerkæ-

de stærk ved bøn og tro, og glem ikke at bede for andre.  At komme til tro kan være svært for man-

ge, nogle kæmper en hård kamp, og der skal stærke og ubehagelige oplevelser til,  inden man kom-

mer til tro og har fået fred. 

Her kommer jeg til at tænke på en gammel fisker fra Grenaa, som fortalte, hvordan han var kom-

met til tro. Han havde været ude at fiske, hvor de blev overrasket af rigtig dårligt vejr. Det var en af 

de gamle kuttere med styrehus af træ. Pludselig kom der en forkert sø, som skyllede ind over kutte-

ren. Han fortalte, at han holdt så fast i rattet, at hans hænder var helt hvide. Da søen havde passeret 

kutteren, var styrehuset væk, og der stod han og holdt stadig fast i rattet. I det øjeblik, fortæller 

han, kom han til tro. 

Så stærk en oplevelse for at komme til tro, men det kan også lade sig gøre på en mere stilfærdig 

måde.  Sæt dig et stille sted, og lad tankerne gå opad. Læg frem, hvad du har på sinde; ikke bare i 

dag, men hver dag. Du må indgå en overenskomst med dig selv: jeg vil tro, ingen skal tage den fra 

mig, uanset hvad der møder mig på livet vej. 

STAFETTEN 
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Søg Herren, mens han er at finde 
 
Himmel og jord skal forgå, men mine ord skal aldrig forgå. (Math. 24,35) 

Her får vi at vide, hvad der venter os. Himmel og jord skal forgå! Verden, som er skabt, himmelen og jorden, 

som vi kan se, skal en dag forgå og ikke være til mere. Gud vil da skabe en ny himmel og en ny jord, hvor 

retfærdighed bor. Det kan måske lyde utroligt, men hos Gud er ingenting umulig. Når himmel og jord forgår, 

er der stadigvæk en ting, som stadigvæk består, det er Guds hellige ord. Det står skrevet i Salme 119, 89:  ”I 

evighed, Herre, står dit ord fast i himlen”. 

Hvad gør du med Guds ord, der aldrig forgår? Mange mennesker giver ikke agt på dette. De opfører sig, som 

om Gud ikke er til. Bibelen lærer os, at dem, der opfører sig sådan, er dårer: ”I deres hjerter siger dårer: Der 

er ingen Gud til.” 

Guds ord siger:  ”Det, man kan vide om Gud, ligger nemlig åbent for dem; Gud har jo åbenbaret det for 

dem. For hans usynlige væsen, både hans evige kraft og hans guddommelighed, har kunnet ses siden verdens 

skabelse og kendes på hans gerninger. De har altså ingen undskyldning.” Rom. 1, 19-20 

Guds ord vidner 
Bibelen lærer os om Gud. Han er hellig og tåler ikke synd. ”Thi syndens løn er døden.” Men af kærlighed til 

os mennesker sendte han sin enbårne søn, Jesus Kristus, som offer for vores synd. Den, som tror på dette og 

lever sammen med Jesus, får af nåde tilgivelse for sine synder og er et Guds barn. 

Guds ord lærer også, hvordan vi skal leve sammen med ham og vore medmennesker. 

Guds ord forgår aldrig. Det består i al evighed. Jesus sagde til Marta: ”Et er nødvendigt.” Det var at sidde ved 

Jesu fødder og høre ordet om ham. Guds ord siger også: ”Men du, bliv ved det, du har lært og er blevet over-

bevist om! Du kender dem, du har lært det af, og fra barnsben kender du De hellige Skrifter, der kan give dig 

visdom til frelse ved troen på Kristus Jesus.” 2. Tim. 3, 14-15 

Gud har givet os sit hellige ord. Læser du det? Gemmer du det i dit hjerte? Enten lever du efter det, og det 

frelser dig, eller forkaster du det til fortabelse. Det er en forfærdelig dårskab at vrage Guds ord. Da må du selv 

stå til ansvar for dit liv overfor den levende Gud, velvidende, at du vidste om Gud og hans ord, men du ville 

ikke give agt på det og vende om. Guds ord siger: ” Det er frygteligt at falde i den levende Guds hænder.” 

Hebr. 10,31 

Endnu er nådens tid og endnu er Gud at finde. ”Søg Herren, når han er at finde, kald på ham, når han er nær. 

Den ugudelige skal forlade sin vej, det onde menneske sine planer og vende om 

til Herren, som vil vise ham barmhjertighed, tilbage til vor Gud, for han er rig 

på tilgivelse.” Es. 55,6-7 

En dag skal himmelen og jorden gå under. Hvor bliver du i evigheden? 

Med broderhilsen 

Ásbjørn Jacobsen 

Leivík, Færøerne 

Fra Færørene 
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Infodag for HF-søfart springer alle rammer 
Nyt fra skolen af redaktøren 

Lørdag den 31. januar blev rammerne sprængt på Svendborg Søfartsskole. 130 tilmeldte til infor-

mationsdag om HF-søfarts uddannelsen. Til sammenligning var der sidste år 70 deltager – som på 

det tidspunkt også var et af de største antal deltagere ved dette informationsarrangement. Selve 

dagen startede kl. 1000 på Svendborg Søfartsskole med kaffe og rundstykker samt rundvisning. 

Det blev afviklet kontinuerligt for at få plads til de mange besøgende. Derefter fortalte forstander 

Jens Frederiksen om Svendborg Søfartsskole og vores del af uddannelsen. Dagen sluttede på VUC 

med frokost, rundvisning og mulighed for individuelle studievejledningssamtaler. Meget tyder på, 

at vores indsats med at gøre reklame for skolen på forskellige uddannelsesmesser og det øgede 

tilladte optag giver pote. I dagene efter informationsdagen blev vi desuden dagligt kontaktet per 

telefon fra potentielle elever, der havde set vores kollega-skoler, som også tilbyder HF-søfart, og 

som gerne ville se Svendborg Søfartsskole også. Så vi ser med forhåbning frem til den 15. marts, 

hvor der er sidste ansøgningsfrist til HF-søfart. Se desuden mere på www.hfsoefart.nu – vores nye 

hjemmeside for uddannelsen.  

HF Søfart 

http://www.hfsoefart.nu
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Prisliste depotvarer: 

Emblemer kr. 35,- 

Bord-dueflag kr. 95,- 

Dueflag 125x90 cm (forhør) 

 

Depotadresse: 

John Aaen 

Strandvej 99 

9970 Strandby 

Tlf.: 35135114 

mail: john.aaen@strandby.dk 

 

Kontingent 2014: 

Kontingent kr. 325,- 

”DUEN” ikke medl. kr. 200,- 

Konto nr.: Vestjydsk Bank 

7737 1303379 

 

Indlæg til DUEN: 

Svendborg Søfartsskole 

Overgade 6 

5700 Svendborg 

Att.: Lisbeth Hansen 

Mail.: lh@svesoef.dk   

 

Gaver modtages med tak.: 

Broderkredsen: 

7737 1303379  - mrk. ”gave” 

 

Søfartsskolen: 

0815 319988  - mrk. ”gave” 

 

Duen & Bethel - Diesel 

(sømandsmissionen) 

9541 8003300 - mrk. ”diesel” 

 

 

BRODERKREDSENS BESTYRELSE: 
John Aaen, Strandvej 99, 9970 Strandby. Tlf.: 35135114 (formand) 

Frede Møller, Hegnsvej 17, 9970 Strandby. Tlf.: 64651939 (næstformand) 
Chr. Langer, Lærkevej 21, 7673 Harboøre. Tlf.: 97834551 (forretningsf.) 

Christen Broe, Furvej 3 , 7680 Thyborøn. Tlf.: 97831727 
Ole Petersen, Digetsvej 44, 9970 Strandby. Tlf.: 98482629 

Niels Iver Nielsen, Baunevej 15, 6960 Hvide Sande. Tlf.: 97311942 
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Ekstraordinær generalforsamling I 

foreningen 

“Broderkredsen på havet” 

 

I forbindelse med sommerstævene den 5.—7.  Juni 2015, på 

Svendborg Søfartsskole, indkaldes der hermed til ekstraor-

dinær generalforsamling, fredag den 5. Juni kl. 19.00. 

 

Dagsorden: 

1. Valg af ordstyrer 

2. Ændring af vedtægter for Svendborg Søfartsskole 

3. Evt. 

 

Udkast til vedtægter kan ses på Broderkredsens hjemmeside 

www.broderkredsen.dk 

 

Generalforsamling 

mailto:lh@svesoef.dk
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Seniordage på Aggershøj 

”Guds løfter ind i vores hverdag” 
Den 20.-23. april, 4.-7. maj og 

1- 4. juni 2015 

 

Velkommen i vores idylliske tidsboble på Ærø – herskabsvillaen & 

feriehjemmet Aggershøj. Gør noget godt for dig selv og tilbring et 

par gode seniordage. Udover bibeltimer og hygge ser vi bl.a. den bi-

belske have, søfartsmuseet og Marstal. Så tag bibelkredsen, nabo-

en, ægtefællen med… 

 

Bibeltimerne holdes af sømandsmissionær Simon Ambrosen. Kon-

takt ham for detaljeret program.  

 

Pris kun 1550 kr. pr. person inkl. fuld forplejning og færgebillet. 

 

Tilmelding senest den 30. marts, tlf. 62531349 

 

Arrangør: Sømandsmissionen. 

www.somandsmissionen.dk 

TILBUD FRA ISM 

http://www.somandsmissionen.dk
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SÆT KURSEN MOD EN FREMTID TIL SØS 

Trækker havet i dig? Vil du gerne have en uddannelse til søs? 

Vil du være den der bestemmer? Så skal du starte en spændene 

maritim uddannelse på Svendborg søfartsskole 

Læs mere på www.svesoef.dk 

Eller kontakt os: 

Svendborg Søfartsskole 

Overgade 6 

5700 Svendborg 

Tlf.: 62210484 

Returadresse: Christian Langer,       Lærkevej 21, 

7673 Harboøre 

(Returneres ved adresseændring) 


